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Schoolverlaters tussen onderwijs en arbeidsmarkt 2021

Transitie van school naar werk

>=13mnd [/ 7-12mnd [l 4-6 mnd [ 1-3mnd [l 0 mnd Intredewerkloosheid na afronden van
100% opleiding in schooljaar 2019-2020

Gemiddeld gezien geldt dat 83% van gediplomeerden uit
80% schooljaar 2019-2020 direct na afstuderen een baan heeft.
Ten opzichte van gediplomeerden van één schooljaar eerder
60% (2018-2019) is dit iets minder, toen betrof het namelijk 86%
van de gediplomeerden. De onderliggende patronen zijn
40% verder vergelijkbaar tussen afgestudeerden in 2020 en 2019.
Voornamelijk BBL-afgestudeerden vinden snel een baan.
20% Afgestudeerden van MBO-BOL 1 wachten gemiddeld het
langst op hun eerste baan; 22% is 3 maanden na afstuderen

0% %\/\ %V Q’\,’b nog werkloos.
O O’ O’ Ofb Oib o,% O
& EEF
20% . .
> 18.7% Werkloosheid najaar 2021
Met uitzondering van MBO-BOL 1 en 2 is voor alle oplei-
15% dingsniveaus het deel gediplomeerden dat anderhalf jaar
na afstuderen werkloos was lager dan het cohort ervoor.
Waar in 2020 MBO-BBL 1 het op één na grootste aandeel
10% 8o werklozen bevatte is dat in 2021 MBO-BOL 2. Het aandeel
. 6,5% werklozen bij MBO-BOL 4- en HBO-gediplomeerden was
o respectievelijk 2,1 en 1,8 procentpunt lager dan in het
° 3 1% 3,0% cohort ervoor. Gediplomeerden van MBO-BBL 2, 3 en 4 zijn
18 07% 0,4% een jaar na afstuderen het minst vaak werkloos.
0% _ —
\/\ \/fl, \:b \,\ \/’1/ \/ \,D‘
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=== HBO MBO-BBL2-4 == MBO-BOL 4 Werkloosheid 2011-2021
== MBO-BOL3 == MBO-BOL2 Met uitzondering van MBO-BOL 2 liep voor alle opleidings-
25% niveaus het percentage werkloze afgestudeerden terug in

2021 tot een niveau vergelijkbaar met het pre-coronajaar
2019. Voor MBO-BOL 2 was de toename van 0,3 procentpunt
van beperkte omvang. In het najaar van 2021 was 3,0% van
de in 2020 afgestudeerde HBO-studenten werkloos, het
laagste aandeel sinds 2011.
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10%
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%
°2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



Factsheet

ROA-F-2022/4

Kwaliteit van gevonden werk

M Werkzaam op minimaal eigen niveau Aansluiting tussen
Il Werkzaam in eigen domein opleiding en werk
HBO p | Over het algemeen geldt dat hoe hoger het niveau
MB0-5:5. 4 binnen het MBO, hoe meer gediplomeerden werk-
I zaam zijn binnen het eigen domein. Daarnaast zijn
MBO-BEL 3 | MBO-BBL-gediplomeerden tegenover MBO-BOL-
MBO-BBL 2 I afgestudeerden vaker werkzaam in hun eigen domein.
MBO-BEL | e — HBO-gediplomeerden zijn relatief vaak werkzaam in het
==, eigen domein en op minimaal eigen niveau. MBO-BBL 1
MBO-BOL 4 i ; i
afgestudeerden zijn het minst vaak werkzaam op minimaal
MBO-BOL 3 | eigen niveau, terwijl dit voor MBO-BBL 4 afgestudeerden
MBO-BOL 2 e — juist het vaakst voorkomt.
0000000
MBO-BOL 1
0% 20% 40% 60% 80%  100%
Gemiddeld bruto uurloon Bruto uurloon
€ MBO-BBL-afgestudeerden verdienen gemiddeld meer
MBO-BOL 1 11,15 dan hun tegenhangers van MBO-BOL. Gemiddeld
MBO-BOL 2 10,30 genomen verdienen afgestudeerden van MBO-BBL 4
WAL 1225 het meest; zij verdienen ongeveer één euro meer dan
MBO-BOL 4 13,00 HBO-afgestudeerden die eveneens anderhalf jaar geleden
MBO-BBL 1 11,45 .. . . . .
zijn gediplomeerd. Dit verschil in gemiddeld bruto uurloon
MBO-BBL 2 13,35 . .
tussen MBO-BBL 4- en HBO-gediplomeerden bedroeg in
MBO-BBL 3 15,30 . .
2020 slechts 66 cent en is dus toegenomen. De bedragen in
MBO-BBL 4 17,45 de tabel ziin af d t
6 16,45 e tabel zijn afgerond op 5 cent.
Tevredenheid Goede carriére- Tevredenheid met werk
met functie perspectieven HBO-gediplomeerden zijn met 73% het minst tevreden
MBO-BOL 1 % % over hun huidige functie. Ten opzichte van 2020 valt op
> 41 dat werkende afgestudeerden van MBO-BBL 1 een stuk
MBO-BOL 2 79 52 .. ..
tevredener zijn: dankzij een toename van 9 procent-
MBO-BOL 3 82 54 t tdet denheid beter t d R
MBO-BOL 4 0 = punten pa.s . e tevreden EI.‘ eter ussgn e o.\./erlge
MBO-BBL 1 81 6 MBO-opleidingen. Qua carriéreperspectieven zijn werkende
MBO-BBL 2 83 57 HBO-gediplomeerden nog altijd het meest tevreden.
MBO-BBL 3 82 60 MBO-BOL en -BBL 1 afgestudeerden zijn het meest nega-
MBO-BBL 4 82 56 tief over hun carriéreperspectieven. Deze patronen komen
HBO 73 69 overeen met vorig jaar.

Bron: ROA « www.roa.nl
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Vervolgonderwijs

26%

GEEN KWALIFICEREND GEEN KWALIFICEREND 2%

VERVOLGTRAJECT 46% VERVOLGTRAJECT 76%

4 - i

77%

77%

10% 10%

GEEN KWALIFICEREND GEEN KWALIFICEREND
VERVOLGTRAJECT 4% VERVOLGTRAJECT 13%

3%

20%

Voldoende/goede aansluiting

(oordeel gediplomeerden)

Ten opzichte van één jaar eerder is voor alle niveaus van
MBO-BBL een hoger percentage afgestudeerden van
mening dat hun afgeronde studie redelijk tot goed aansluit
bij hun vervolgopleiding. Bij het VWO en MBO-BOL 1,2

en 3 is een afname van de tevredenheid waar te nemen.
Gediplomeerden van MBO-BOL 4 zijn nog altijd het vaakst
van mening dat hun afgeronde opleiding matig of slecht
aansluit bij hun vervolgstudie.

Netto uitval en studiewisselaars

Ongeveer 16% van de VWO-afgestudeerden die een
vervolgopleiding begonnen zijn wisselt binnen anderhalf
jaar van opleiding. Dit is een toename ten opzichte van
12% één jaar eerder. Ook HAVO-gediplomeerden wisselen
vaker van vervolgstudie, terwijl dit in MBO-BBL opleidingen
zelden voorkomt. Uitval komt zelden voor binnen secun-
dair onderwijs. De hoogste uitval van alle opleidingen is te
vinden bij MBO-BOL 4, met 6,5%.

Kwalificerende
vervolgtrajecten

Binnen het secundaire onderwijs blijft
de doorstroming met 8% van VMBO
naar HAVO en 4% van HAVO naar VWO
relatief laag. Het overgrote deel van
VMBO-afgestudeerden zet hun studie
voort binnen MBO-BOL. Ten opzichte
van vorig jaar studeren meer HAVO- en

78%
10%

4% VWO (38.000)
VWO-afgestudeerden door. HAVO-
GEEN KWALIFICEREND afgestudeerden doen dit in grote mate
VERVOLGTRAJECT 11%

in de vorm van een HBO-opleiding,
terwijl bijna driekwart van de
VWO-gediplomeerden hun leertraject
voortzet in het WO.

100%

83%

20% 889
83% 84%
79% 779

VMBO |
HAVO _—
VWO _—
MBO-BOL 1
MBO-BOL 2
MBO-BOL 3

I
MBO-BOL 4

80% 530, 75%

68%

66%

60%

40%

20%

M studiewissel
B Netto uitval

A *2‘

MBO-BBL 1 E—
MBO-BBL 2 [

MBO-BBL 3 s

MBO-BBL 4
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Tevredenheid met afgeronde opleiding

I Oordeel starten arbeidsmarkt Voorbereiding op arbeidsmarkt en
I Oordeel verder ontwikkelen verder leren (oordeel gediplomeerden)
80% Ten opzichte van een jaar eerder vinden meer gedi-

70%

plomeerden dat hun opleiding een goede basis bood
60% om te starten op de arbeidsmarkt, waarbij MBO-BBL-

afgestudeerden over het algemeen het meest tevreden zijn.
>0% MBO-BBL-gediplomeerden zijn gemiddeld genomen ook het
40% meest tevreden over hoe hun voltooide opleiding bijdraagt
30% aan verdere ontwikkeling van kennis en vaardigheden.
20%
10%

‘b

0

X

o o o %V ‘b <z>’
< < < o
SN oﬁb og’ S

FEFFEFTEFTS

e IR Tevredenheid met studiekeuze

opleiding uitdagend qua . . ge

niveau en niveau opleiding achteraf
% % Met uitzondering van het VMBO geldt voor alle oplei-

VMBO 69 35 dingsniveaus dat de gediplomeerden van schooljaar
MBO-BOL 1 59 44 2019-2020 hun opleiding vaker opnieuw zouden kiezen
MBO-BOL 2 58 33 dan de gediplomeerden van het voorafgaande school-
MBO-BOL 3 67 43 jaar. De keuze om opnieuw te kiezen voor de opleiding
MRS il =i komt niet of nauwelijks door het uitdagende niveau van
mgg:gzt; % Z de opleidi'ng. Gemiddeld is slechts 38% van VMBO- en .
e o= e MBO-gediplomeerden van mening dat de gevolgde oplei-
MBO-BBL 4 o e ding uitdagend was.
HBO 78 X
totaal 71 38

Bron: ROA « www.roa.nl


https://www.roa.nl

Schoolverlaters tussen onderwijs en arbeidsmarkt 2021

Tabel algemeen

Oordeel over Oordeel over Opnieuw Niveau
opleiding: startenop  opleiding: verder kiezen uitdagend
arbeidsmarkt ontwikkelen

van kennis en
vaardigheden

% % % %
VMBO 55,6 68,5 35,0
VMBO Naar leerweg  Theoretisch 54,5 69,6 34,2
Gemengd 64,3 76,9 42,2
Kaderberoepsgericht 55,9 68,1 36,8
Basisberoepsgericht 55,5 63,4 323
VMBO naar sector Landbouw 57,0 65,1 34,8
Techniek 62,8 69,6 40,1
Economie 55,0 61,0 32,5
Gezondheidszorg 57,7 68,0 36,2
Intersectoraal 51,5 71,3 35,1
MBO Totaal 61,9 65,3 69,5 40,2
BOL Totaal 57,9 63,3 67,1 37,9
MBO-BOL 1 56,0 61,9 59,2 43,8
MBO-BOL 2 51,1 60,3 58,5 33,2
MBO-BOL 2 Landbouw 44,1 56,7 61,8 33,2
Techniek 49,5 62,3 59,3 36,4
Economie 51,9 60,9 59,1 30,7
Gezondheidszorg 52,0 59,5 57.1 34,1
MBO-BOL 3 59,2 63,2 66,8 43,5
MBO-BOL 3 Landbouw 44,3 50,9 59,3 39,2
Techniek 58,2 62,9 67,2 45,7
Economie 55,6 63,2 65,9 41,2
Gezondheidszorg 65,9 64,9 68,1 45,0
Gedrag en maatschappij 74,6 70,2 754 51,7
MBO-BOL 4 60,1 64,6 714 36,8
MBO-BOL 4 Landbouw 57,6 59,9 71,1 37,8
Techniek 59,7 64,4 71,1 39,3
Economie 53,1 63,5 67,7 32,6
Gezondheidszorg 68,9 66,0 73,6 43,8
Gedrag en maatschappij 65,3 66,8 76,5 33,0
BBL Totaal 70,8 69,7 74,7 45,3
MBO-BBL 1 59,8 64,7 67,0 47,0
MBO-BBL 2 68,8 69,8 72,2 424
MBO-BBL 2 Landbouw 69,3 70,1 71,6 46,9
Techniek 69,8 69,3 75,5 47,7
Economie 63,1 65,8 66,7 333
Gezondheidszorg 75,1 76,7 73,3 43,6
MBO-BBL 3 73,2 70,4 752 46,5
MBO-BBL 3 Landbouw 68,9 69,8 76,5 44,8
Techniek 70,8 68,8 76,4 48,1
Economie 65,6 67,3 69,8 384
Gezondheidszorg 80,3 733 75,7 48,9
Gedrag en maatschappij 83,2 79,1 81,4 52,2
MBO-BBL 4 71,6 69,5 78,2 46,2

6
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Oordeel over Oordeel over Opnieuw Niveau
opleiding: starten op  opleiding: verder kiezen uitdagend
arbeidsmarkt ontwikkelen

van kennis en
vaardigheden

% % % %
MBO-BBL 4 Landbouw 68,5 66,0 739 37,9
Techniek 68,3 68,3 80,3 52,3
Economie 61,2 64,2 734 39,6
Gezondheidszorg 77,5 72,1 794 47,2
Gedrag en maatschappij 71,3 70,2 76,4 39,0
HBO 59,8 67,4 783
HBO Landbouw 65,3 75,0 79,7
Onderwijs 76,3 64,7 89,2
Techniek 66,3 711 82,1
Economie 56,9 64,6 72,0
Gezondheidszorg 66,3 71,1 84,4
Gedrag en maatschappij 55,4 67,5 79,1
Taal en cultuur 29,6 67,3 79,2
totaal 61,3 62,4 70,8 38,1

* Antwoordcategorie 4 of 5 op een schaal van 1 (helemaal niet) tot en met 5 (in sterke mate)

Bron: ROA « www.roa.nl


https://www.roa.nl

Schoolverlaters tussen onderwijs en arbeidsmarkt 2021

Tabel vervolgonderwijs

Aansluiting Gestopt Gestopt en studie
goed/redelijk gewisseld
% % %
HAVO/VWO Totaal 78,1 2,7 16,2
HAVO 74,8 3,6 16,1
VWO 82,5 1,6 16,2
VMBO 72,7 1,8 10,4
VMBO Naar leerweg Theoretisch 71,6 1,4 10,3
Gemengd 72,4 2,1 11,3
Kaderberoepsgericht 72,9 23 12,7
Basisberoepsgericht 76,0 1,6 55
VMBO naar sector Landbouw 754 1,3 7.9
Techniek 77,9 2,1 10,9
Economie 69,9 1,5 14,1
Gezondheidszorg 73,7 2,6 10,4
Intersectoraal 71,9 2,5 9,1
MBO Totaal 74,1 5,0 4,6
BOL Totaal 72,2 53 53
MBO-BOL 1 82,9 3,1 5,5
MBO-BOL 2 79,3 4,0 53
MBO-BOL 2 Landbouw 81,6 6,0 2,0
Techniek 81,8 2,5 53
Economie 77,7 4,4 6,3
Gezondheidszorg 794 39 4,7
MBO-BOL 3 76,6 4,5 3,2
MBO-BOL 3 Landbouw 79,3 6,0 1,9
Techniek 74,2 3,8 2,1
Economie 74,8 4,6 4,6
Gezondheidszorg 79,5 5,1 1,8
Gedrag en maatschappij 84,6 1,8 0,6
MBO-BOL 4 65,6 6,5 59
MBO-BOL 4 Landbouw 58,8 8,1 52
Techniek 65,2 6,8 51
Economie 64,6 6,2 6,7
Gezondheidszorg 66,3 5,0 54
Gedrag en maatschappij 69,7 7,5 6,0
BBL Totaal 83,3 39 1,2
MBO-BBL 1 90,1 6,3 1,1
MBO-BBL 2 87,8 3,1 1,3
MBO-BBL 3 84,0 3,5 1,2
MBO-BBL 4 67,7 5,1 0,7
HBO 75,1 6,1 0,4



HBO

totaal

Landbouw

Onderwijs

Techniek

Economie
Gezondheidszorg
Gedrag en maatschappij
Taal en cultuur

Aansluiting
goed/redelijk
%

76,9
80,8
73,8
72,9
82,9
76,8

74,9

Gestopt

%
4,6
3,1
74
6,6
2,6
6,2
71
3,1

Factsheet
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Gestopt en studie
gewisseld
%

0,0
0,0
0,9
0,3
0,2
0,3
0,3
10,2

Bron: ROA « www.roa.nl
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Tabel arbeidsmarkt

Huidige Huidige
functie vereist functie vereist
opleidingsniveau opleidingsrichting
werkgever werkgever
minimaal eigen
niveau
Ja Eigen/ Aansluiting Werkloze > 3mnd. Gemiddeld
verwante goed/ beroeps- bruto
richting voldoende bevolking uurloon
% % % % % €
MBO Totaal 78,7 64,3 78 3,2 7,6 13,83
BOL Totaal 771 59,2 70 4,8 11,0 12,46
MBO-BOL 1 72,3 354 68 18,7 21,6 11,14
MBO-BOL 2 70,5 41,7 62 7,8 16,1 10,28
MBO-BOL2 Landbouw 64,8 34,3 58 7,5 20,5 8,43
Techniek 70,7 42,8 61 7,6 16,8 10,07
Economie 67,7 39,5 62 7,7 15,5 10,03
Gezondheidszorg 754 45,6 65 8,1 15,6 11,15
MBO-BOL 3 73,0 60,6 71 4,1 9,3 12,43
MBO-BOL3 Landbouw 62,8 43,7 59 1,6 11,3 10,34
Techniek 68,9 61,0 71 53 11,3 12,26
Economie 68,3 51,8 64 57 13,3 11,53
Gezondheidszorg 77,3 68,1 78 2,8 4,2 13,65
Gedrag en
maatschappij 94,9 84,9 92 24 3,7 13,70
MBO-BOL 4 80,5 63,7 71 3,1 9,1 12,99
MBO-BOL4 Landbouw 75,3 61,0 71 3,1 4,7 11,27
Techniek 76,9 59,6 66 3,2 12,0 12,76
Economie 75,2 47,2 61 49 11,5 11,52
Gezondheidszorg 86,7 78,2 84 1,5 4,0 15,02
Gedrag en
maatschappij 88,0 76,8 80 2,4 8,0 13,36
BBL Totaal 80,5 70,2 87 11 3,2 15,32
MBO-BBL 1 62,5 41,0 78 6,5 14,2 11,45
MBO-BBL 2 81,8 60,0 86 1,8 4,0 13,36
MBO-BBL2  Landbouw 78,8 50,7 90 1,1 1,7 11,86
Techniek 84,8 64,1 89 1,6 1,7 13,23
Economie 74,1 50,3 79 2,7 7,9 12,07
Gezondheidszorg 87,3 67,8 88 1,2 39 15,81
MBO-BBL 3 74,9 72,0 88 0,7 2,4 15,31
MBO-BBL3  Landbouw 72,4 66,4 87 0,0 1,9 13,21
Techniek 69,4 71,8 87 04 1,8 15,25
Economie 66,7 52,3 80 2,0 7,0 11,88
Gezondheidszorg 85,0 81,9 93 03 0,7 17,30
Gedrag en
maatschappij 85,2 83,2 94 0,7 1,8 16,52
MBO-BBL 4 89,0 80,4 88 0,4 1,6 17,48
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Huidige Huidige
functie vereist functie vereist
opleidingsniveau opleidingsrichting
werkgever werkgever
minimaal eigen
niveau
Ja Eigen/ Aansluiting Werkloze > 3mnd. Gemiddeld
verwante goed/ beroeps- bruto
richting voldoende bevolking uurloon
% % % % % €

MBO-BBL4  Landbouw 76,5 751 85 0,0 0,0 15,23
Techniek 84,4 751 87 0,1 11 16,95
Economie 79,8 62,1 79 1,3 5,2 13,54
Gezondheidszorg 93,6 88,2 90 0,2 0,6 19,35

Gedrag en
maatschappij 94,0 84,0 90 0,6 2,1 16,27
HBO 80,6 75,8 77 3,0 12,0 16,45
HBO Landbouw 78,1 71,5 75 51 12,4 15,93
Onderwijs 94,2 91,0 91 0,9 3,0 17,48
Techniek 84,4 79,5 79 4,0 14,3 16,99
Economie 82,7 67,0 72 3,1 13,1 16,00
Gezondheidszorg 79,3 88,5 85 1,4 5,0 17,78

Gedrag en
maatschappij 69,3 82,0 77 3,0 10,0 16,68
Taal en cultuur 58,3 59,3 63 51 24,5 13,28
totaal 79,4 68,6 78 SAl 9,4 14,77

Bron: ROA « www.roa.nl
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Over de data

1.

Het schoolverlatersonderzoek beoogt een moni-
toringsinstrument van de transitie van school naar
werk over de volle breedte van het onderwijs. Naast
instrument voor kwaliteitszorg ten behoeve van
onderwijsinstellingen dienen de gegevens vooral als
een landelijk representatieve databron waarvan de
maatschappelijke en wetenschappelijke betekenis
ligt in het vergroten van het inzicht in de transitie
van school naar werk.

5. De enquétes vonden plaats in het najaar van 2021
onder gediplomeerden en afgestudeerden van het
schooljaar 2019-2020.

6. Meer cijfers zijn te vinden via: https://roastatistics.
maastrichtuniversity.nl/.

Definities
1. Werkloze beroepsbevolking = % dat zich op de
arbeidsmarkt aanbiedt (exclusief respondenten die
zich als student zien) en dat niet werkzaam (=o uur)

2. De cijfers met betrekking tot het hbo hebben betrek- is en tegelijkertijd op zoek naar werk is.
king op afgestudeerden van voltijdopleidingen en 2. Werkzaam op eigen niveau = respondent geeft aan
zijn afkomstig van de HBO-Monitor die het ROA dat voor het werk dat hij of zij uitvoert minimaal een
in samenwerking met DESAN Research Solutions diploma op het eigen onderwijsniveau vereist is.
onder auspicién van de Vereniging Hogescholen 3. Werkzaam in eigen domein = respondent geeft aan
en in opdracht van de hogescholen uitvoert. Ruim dat voor het werk dat hij of zij uitvoert de eigen, dan
25.000 respondenten hebben de enquéte voor de wel een verwante, opleidingsrichting het beste voor-
HBO-Monitor ingevuld. De respons is daarmee 40,2% bereid.
van de benaderde afgestudeerden. Voor meer infor- 4. Tevredenheid met functie/Tevredenheid met carri-
matie, zie ook www.hbomonitor.nl. erperspectieven/Voorbereiding op arbeidsmarkt/

3. De cijfers met betrekking tot vmbo, avo en mbo zijn Voorbereiding op verder leren: Figuren/Tabellen
afkomstig van het Schoolverlatersonderzoek dat het presenteren % dat antwoordcategorie 4 of 5 op een
CBS in samenwerking met het ROA uitvoert. 47173 5-punt Likert schaal afvinkte.
respondenten van het vmbo, avo en mbo hebben de
vragenlijst ingevuld, wat neerkomt op een aandeel Contactpersoon
van 31,7%. Barbara Belfi, b.belfi@maastrichtuniversity.nl

4. Indien het ongewogen aantal respondenten in Jessie Bakens, j.bakens@maastrichtuniversity.nl

een cel in een van de tabellen kleiner is dan 20
worden de cijfers waarop dit aantal betrekking heeft
vanwege de betrouwbaarheid niet weergegeven.

Deze factsheet is tot stand gekomen als onderdeel van het
Project Onderwijs-Arbeidsmarkt (POA), mede dankzij finan-
ciering van NRO (dossiernummer 405-17-900), UWV, S-BB en
Randstad.
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